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Sammendrag:
Rapportenbeskriverresultatenefra 3 ukers detaljgeologiskkartlegging

i stikningsnettpå SæteråsenNb-forekomst,Hedrum kommune,Vestfold.

Nb-mineraliseringeneopptrer bare innenforto sure afyriskelavaer som

sannsynligviskan betegnessom peralkalinerhyolitterellerpanteleritter.

Radiometriskemålingermed gammaspektrometerble utført innen de to

mineralisertelavaer. Regionaleundersøkelseri lavaplatåetvest for

Numedalslågengir indikasjonerpå at de Nb-førendelavaer i Sieteråsener

knyttet til vulkanismei forbindelsemed Ramneskalderaensinnsynkning.

Det bør være gode Muligheterfor nyfunn av liknendelavaer i Vestfoidog

rundt andre kalderaeri Oslofeltet.

Detaljgeol.kartleggin

Nøkkelord Lavabergarter

Th-Nb-førendetrakytt

Ved referansetilrapportenoppgisforlatter,tittelog rapportnr.
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INNLEDNING

Geologiskeundersøkelserble utført på Seteråsenved Rennesiki Redrum kommune,

Vestfold'(Tegn.1) i tidsrommet19/5 - 5/6 1980. Detaljgeologiskkartlegging

etter stikningsnettetble utført av siv.ing.P.M. Ihlen i tidsrommet19/5 -

5/6 s.å. Vit.ass.R. Trønnes deltok i perioden2/6 - 5/6. Stikningsnettble

lagt ut av TorbjørnSørdal og Jamar Staw fra 19/5 - 23/5. Stikningsnettets

basis er 50000 og strekkerseg fra 4950N til 5650Nmed 25 mmellam profileneog

stikkenei disse. Basislinjenble målt opp med siktetrommel,mens det ved

stikningav profileneble brukt kompass. Profileneløper fra 49000 til 52000med

unntak av de to sydligsteprofilersom bare er strukketfra 49900 til 50750 og

profilenenord for 5500N som er satt ut fra 49500 til 52000. Radiametriske

målingermed gammaspetrometerinnenforde niobførendesonerble utført av

Leif Furuhaugi perioden 19/5 - 23/5. Avstandennellommålepunktene i stiknings-

nettets tverrprofilerer ca. 10-12m når dette er nulig pga.blotningsgraden.

Området er tidligerekartlagtpå regionalbasis av professorChr. Oftedahl

og beskrevetav Hysingjord (1975)og Jorde (1978).

Ryghaug (1978)beskrivergeokjemiskeundersøkelseri Seteråsen.

Denne rapport gir en kort aversiktover resultatenefra den detaljgeologiske

undersøkelsei stikningsnettettil hjelp for videre undersøkelserkdmmeren

1980. En full petrografiskog geokjemiskbeskrivelsevil bli gitt i løpet av

våren 1982.

GEOLOGISKOVERSIKT

SeteråsenNb-forekomstligger i den vestligedel av Vestfoldlavaplatåpå

kartbladetHolmestrand(UTM 572 753). Lavaenedanner her en halvøy i de

plutonskebergartersom begrenserområdetmot syd, vest og nord. Lavaene

i Vestfold er blitt inddelti tre grupper av Oftedahl (1977): a) Holmestrand-

gruppen,B1 basalt lavaer, b) Horten-gruppen,rombeporfyrlavaerfra RP1 og

c) Vivestad-gruppen,B3 basalt,romheporfyrlavaer (RP13-26)og trakyttiske

lavaer (T1-T4)med mindre enheterav ignimbrittog rhyolittassosiert.
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De Nb-mineralisertebergarteri Seteråsener innlagreti trakytt-porfyr

lavaersom danner en mindre sekvens innen en tykk lavaseriebestående

hovedsakeligav rombeporfyrlavaer. Trakyttlavaenei Seteråsenkan

sannsynligviskorreleresmed T4 enheten i Vivestadgruppen.

Lavaene i Seteråsenhar generelt14-SV strøkmed 50-900 fall mot NV:

Under kartleggingenhar de enkelte lavastrømmerkun blitt utskilt ved

tilstedeverelsenav lag med lavagrus.

BESKRIVELSEAV DE ENKELTEBERGARTSTYPER

1) Niob-mineralisertebergarter

I Seteråsenområdetopptrer tre enhetligebergartssonersom opptrer

konformt i lavaene. De to vestlige sonerviser sterkestradioaktivitet

og fører interessantegehalterav Nb og Y (Hysingjord1975). Disse er

kartlagtetter stikningsnettsom vist i Tegn. 2.

Den vestligstesone på Seteråsener 675 m lang med en uniformmektighet

på ca. 50 m. Den forekammerinnlagretmellom fire trakytt-lavaerog fører

en grå tuffittiskbergart i heng i den nordøstligedel av feltet

(5375N- 5625N, 49500). Den skjeres av nordmarkitti sørvestog av

monzosyenitti nordøst. Høydefosskjellenmellom høyesteog lavestepunkt

i sonen er ca. 110 m. Sonens grenser har et rettlinjetforløpupåvirket

av topografien,noe Zom forsterkerinntrykketav at den har nar loddrett

fall.

Den sentraleNb-førendesone ligger stratigrafiskover en trakyttporfyrlava,

men overlagresi utkilingenmot Nø og SV av henholdsvisen og tre strømmer

av rombeporfyrlava. Sonen som har linseform,er 475m lang og har

mektigheteri området50-90m.

I dalføretmellom Seteråsenog Bråtaås opptrer en bergartssoneav liknende

utseende som de to Nb-førendesoner på Seteråsen. Denne er av Jorde (1978)

blitt kartlagt over en strekningav 1100 m fra nordmarkitt-grenseni sør til

dens utkiling i bekkedalenmellom Risa og Seteråseni Nø. Den er ca.

100 m bred i sør og tynnerhurtig ut til mindre enn 50 m nord for Seter

bekken. IfølgeHysingjord (1975)er denne enhet ikke radioakttv. Rekogno-

serende scintillometermålingerlangs Seterbekkenutført av undertegnedega

maksimumUtslag på 500 c/s mot 800-1000c/s i sonenepå Seteråsen.

(Instrument:SaphymoSRAT).
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• Bergartenei de to Nb-mineralisertesonerpå Sæteråsenkan inndelesi to

hovedtyperpå gzonnlagav farge og tekstur. Disse er a) grå, finkornet

og massiv type og b) mørk, heterogentype. Grensenmellom disse er

aldri skarp, men gradvisover en lengde av 1-5 m.

Grå,finkorneto& massivtype

Denne bergart opptrer i de sentraledeler av sonene og er lys grå til

brunlig grå av utseende. Den viser ofte fin laminasjoni mm skala. Denne

laminasjonkan tolkes som flytebånding. Dens strøk og fall varierer

henholdsvisfra N-S til 0-17og 60°-90°fall mot V og N. Denne laminasjon

kan lokaltmangle, og en grå, massiv og finkornetbergart fremkammer.

Denne bergartstypeutgjør ca. 90 % av de Nb-førendesoner og nærmere 100 %

av sonenmellom Sæteråsenog Bråtaåsen/Risa(Bråtaåsdal-sonen).

MØrkiheterogen type

Denne type opptrer kun i randsonenmot de oakringliggendelavaer. Den

mangler eller er under 1 m tykk i de Nø deler av sonene. Dens utseende

varierer sterkt både langs strøketog i heng og ligg. Den dominerende

bergart i randsonener en mørk grå til nesten svart,finkorneteller afanittisk

bergart som ofte viser fin laminasjon. Den kan være utvikletsomuassive

partiermed et nettVerkav tynne årer med lys, bleket rand ogmed innfylling

av mørke mineraler (typelokalitet:5325NL5400N,51000-5125ø). Særlig i

den sydvestligedel av sonenekan denne fragmenteringog blekingvære så langt

fremskredetat den får samme farge sam den massive type (typelokalitet:

5050N, 50750).

Den mørke variantenmed årer glir mot den sentralenassive type (a) ofte

over i partier med en bergart beståendeav vekslendemørk og lys grå slirez.

Slirenekan ha utstrekningpå opp til 1 m (vanligvismandre)og bredde på

1-10 m. MØrke slirer i en rødlig grunumassesom viser sterk flytebånding

er vanlig på grensenmot trakyttlavaene(typelokalitet:5475N, 49750).

I området 5175N-5200N,5125ø opptrerkantede blokker avmassiv finlaminert

type (a) med diameterpå opptil 0.5 m og med interstitiellinnfyllingav

et grått finlaminertsilt-sediment. "Sedimentet"inngår i økende grad sam

utstruknelinsermot den overliggendemassive type (a).

De niob-mineralisertesoner kan best tolkes som sure afyriskelavaerut fra

deres konforme opptredeni trakyttog rombeporfyrlavaene,manglende

intrusivekontakterog opptredenav sedimentære(fauglamerat)og vulkanogene
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breksjer i heng og ligg. Lavaene er sannsynligvisperalkalinerhyolitter.

Deres korte utstrekningindikererat de neppe kan tolkes som ignimbritter

eller sure tuffer. Lavaenehar værtseigtflytendemeden tidlig størknet

rand av mørk heterogenbergartstype. Under videre utstrømninghar den

ytre rand blitt fragmentertog oppsprukkettoghar innfangetalleredeeksi-

sterendevulkanoklastiskmaterialepå overflaten. Lamellærflytebånding

i de sentraledeler av sonene er typiskfor seigtflytendelavaer.

Disse tolkningermedførerat Nb, Th, U,Zrog Y er dannet syngenetiskmed

lavaeneog at de representereren ekstremdifferensiasjonav ekskluderte

elementerfra et magma. "Stockwerket"av blekete årer i randsonenav lavaene

skyldessannsynligvissirkulasjonav meteoriskvann eller vulkanskegasser

like etter ekstrusjonen. Denne perkolasjonhar muligensført til at en viss

redistribueringav Nb både innen sonene og ut i de amliggendetrakytter,

hvor enkelte lokale radioaktiveanomalierfinnes nær kontaktenmat den

afyriskelava.

Rombeporfyrlavaer

Rombeporfyrlavaeneer grå av utseendemed båtformetetil rektangulære

fenokrystallersom stort sett utgjørmer enn 40 % av bergarten. Feno-

krystallenesstørrelse(0.5-2cm) og tetthetvarierer sterktmellom de

enkelte strømmerog tildelsinnen de enkelte.

Trakyttporfyrlavaer

Trakyttporfyrenekjennetegnesved sine røde fenokrystaller(0.5-1cm)

som utgjør sieldenmer enn 20 % av bergarten. Grunnmassener grå til

mørk grå og mikrokrystallin. I de sentraledeler av trakyttlavastrømmene

blir ofte grunnmassenlys grå med et rødlig skjær. I heng og ligg er ofte

nesten svarte variantermed få fenokrystallerutviklet (avkjølingsrand).

I toppen av strømmeneer ofte sterkt amygdalevarianterutviklet som fører

innfyllingav epidot og lys rødlig feltspatsom tildelsogså fortrenger

grunnmasseni trakytten.

Grå tuffittiskbergart

Mellam lavastrømmeneav trakyttpogi heng av den vestligeNb-,førendesone,

opptrer en grå finkornetbergart som lokaltfører grå feltspatfenokrystaller.
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Ved det sist nevnte sted (555014,49500)består understedel av en grønnlig

glimmerrikog laminertbergart som hvilerdiskordantpå deh underliggende

Nb-førendesone. Liknendeglimmerrikebergarteropptrerogså som slirerog

linser i den grå finkornetetype. Bergartener foreløpigklassifisertsom

tuff eller tuffitt.

5) Vulkanogenesedimenter

Mellom strømmeneav rombeporfyrlava opptrergrå til mørk grå klastiske

bergarter med fragmenterog blokker av rombeporfyrog andre vulkanske

bergarter. Spesielti østskråningen.avSæteråsenmot Bråtaås-dalenopptrer

blotningerav et 5-10 m mektig lag beståendeav vasket lava-grus(dvs.

vekslende silt og gruslag)og 0.5 m store,rundete rombeporfyrblokker som er

innleireti en finlaminertsiltstein.

Mællom trakyttenesees sjelden slike lag, men derimot den grå, tuffittiske

bergart som danner linser eller tynne,glimmerrikebånd.

6).Grå gangbergart

I den sydlige skråningav Sæteråsenfinnesen finkornet,grå gangbergartsom

viser en karakteristiskbrunlig forvitringshud. Gangen gjennomsetter

trakytterog rombeporfyrlavaer. Gangen har -lig strøkmed 300-400 fall

mot Sø. Gangens mektighetvarierer fra 1-3 111.

Rødlig syenitt (Nordmarkitt)

Lavaene i Sæteråsenskjæres i nordvestav en rødlig,middels kornet syenitt

som lokaltmot intrusivkontaktenfår et sterktporfyriskutseende. Sye,

nitten kjennetegnesogså ved tilstedeværelsenav spredte,blålige feltspat

metakryster (størrelseca. 1 cm), pyroksenog aksessoriskkvarts. Syenitten

er sannsynligvisen nordmarkitt.

Grå syenitt

I nord skjæres lavaeneav en grå, grovkornetsyenitt som lokalt er utviklet

som pegmatitthvor feltspatkrystallenenår størrelsepå 6-7 cm.

Syenittenfører mye pyroksen. Den er tidligerenavngitt som

syenitt (Hysingjord1975 og Jorde 1978).
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Nefelin ble ikke funnet av undertegnede. Langs intrusivkontaktenopptrer

stedvis en finkornetog grå feltspat-porfyriskavkjølingsrand. Denne

feltspatporfyrdanner også små,intrusive.kropper i den vestligeNb-førende

sone og i rambeporfyrlavaenenær syenittgrensen. Syenittentolkesmidler-

tidig som en monzosyenitt.

9) Aplitt

En liten kropp av rød, granittiskaplittble funnet i rombeporfyrlavaen

ved 5525N 51250.

RADIOMETRISKEMALINGER

Resultatenefra de radiometriskemålingerav total-,K-, U- og Th-strålinger

ikke ferdig bearbeidet. Foreløpiggjennomgåelseav måleresultateneantyder

små variasjoneri U- og Th-verdieneinnen de Nb-førendesoner. U- og Th-

verdienevarierer i grove trekk proporsjonaltmed hverandre. Det er ingen

forskjelli strålingmellom den mørke heterogenerandsone (b) og den grå

massive sentralsone(a). Enkeltehøye verdier opptrer også i de omkring-

liggendetrakytternar kontaktenemot de afyriskelavaer.

REGIONALEUNDERSØKELSER

Det ble gjort noeh mindre regionaleundersøkelseri amråderted trakytter

og ignimbritterpå kartbladHolmestrand(1813IV) og i lavadekketinnenkartblad

Siljan (1713 I) vest for Lågendalen.

Veiskjæringerlangs tømmerveii Snippane (UTM 604 882) beståendeav porfyrisk

ignimbritt,ble undersøktmed scintillometer. Tynne, røde aplittgangerga

500 i/s mot bakgrunnpå 100-200i/s.

Skjæringerlangs riksvei 306 mellom Klevervannog Dal (kbl.Holmestrand)ble

undersøktpå grunn av tilstedeværelsenav trakytt. Det ble intetutslag på

scintillometeret.

Et profil gjennom lavadekketvest for Styrvoll (kbl.Siljan) i Lågendalenble
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også undersøktmed scintillometer. Alle tømmerveiermellomStyrvoll-Gåserud-

' tjernet,Svartangenog Daleelvable kjørt. Vulkanittenebestårutelukkende

av rombeporfyrlavaer sannsynligvistilhørendeHortengruppen(Oftedahl1977).

Det ble ikke påvist radioaktiveanomalier,

FORSLAGTIL VIDERE UNDERSØKELSER

De Nb-førendelavaerbør prøvetas systematiskfor å bringe på det rene

forventederåmalm-gehalterog om korrelasjonenmellom niob-innholdog total

strålingeller thorium-strålinger tilstedesom antydetav Hysingjord (1975).

Store prøver for oppredningsforsøkbør innsamlesfra de to hovedtyperav afyrisk

lava. Utvalgteprøverbør analyseresfor sjeldnejordartselementer(REE)

for å stadfestehvilke av disse som kan være tilstedei kommersiellemengder.

Den afyriske lava i Bråtaåsdalenanbefalesundersøkt,særlig sør for Sæter-

bekken.

Diamantboringanbefalesutført for å påvise lavaenesutstrekningmot dypet,

eventueltam de intruderesav de yngre syenitterog om lavaenesNiob-innhold

forandresmot dypet. Det foreslåesbl.a. tett prøvetakingi dagen langs

borhullsprofilet av de niob-førendebergarter. Den mest praktiskeplassering

av borhull er innen trakyttporfyren ca. ved 5175N - 49500.

Et hull med 600 helningmat $ø langs 5175N profiletog 500 m langtvil skjære

den østlige afyriskelava ca. 150 m under dagen. Adkamst kan skje via

tømmervei(bra standard)og traktorvei.

Boring lengremot øst og Nø er forbundetmed størrepraktiskevanskeligheter

pga.dypeN-S løpendedaler med nær loddrettevegger. Transportav bormaskin

må sannsynligvisskje med helikopteri dette området. Det finnes dessuten

intetvann der. Nærmestevann for det foreslåtteborhull er Asvannet,

250 m fra hullet og 50 m lavere.



RONKLUSJON

De Nb-førendesoner i Sæteråsenrepresenterersure afyriskelevaer, sann-

synligvisav peralkalinkarakter. De utgjørmulig en del av T4 enheten i

Vivestadgruppensam er knyttet til ekstrusjoneri forbindelsemed kaldera—

innsynkninger,dvs.i dette tilfelleRamnes-kalderaen.Lavaenerepresenterer

et ekstremtdifferentiatmed bl.a. høye konsentrasjonerav ekskluderteelementer

som Nb, U, Th, Zr, Y og REE. Niob-malmen er syngenetisknad lavaene og er

et ortomagnetiskprodukt.

De afyriskelavaerhar vært utsatt for sirkulerendeløsningerlike etter ut-

strømningenesom sannsynligvishar redistribuertendel av de ekskluderteelemen-

ter og avsatt dem langs sprekker. Dette epigenetisketrekkved mineraliseringen,

som opptrer i den mørke heterogenerandsone,kan ikke helt utelukkeså ha

forbindelsemed post-magmatiskeløsningerfra de yngre syenittintrusjoner.

Mulighetenfor å finne liknendemalmer andre steder i Oslofeltetog i Vestfold

i forbindelsemed kalderainnsynkningerer gode. Lavaområdetvest for Ramedals-

lågen på kbl. Siljanbestår utelukkendeav rambeporfyrlavaerog synes

uinteressantm.h.p. niob-førendelavaer.

Trondheim,20/41982.

Peter Ihlen
•(sign.)
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